
Příloha dokumentu č.j.: MSMT-7723/2024-1 

 

Charta Panelu mládeže 
 
Preambule 
 
Panel mládeže (dále jen Panel) je nezávislým konzultačně poradním orgánem při sekci vzdělávání 
a mládeže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen Sekce II. MŠMT). Jeho činnost vychází 
z principu, že mladým lidem přísluší právo podílet se na tvorbách politik, které přímo ovlivňují jejich 
situaci a postavení ve společnosti, a mají být plně respektování ve své expertní roli na svůj vlastní život. 
Cílem Panelu je umožnit mladým lidem ze širokého spektra české společnosti přispívat k tvorbě, 
monitorování a vyhodnocování politiky mládeže prostřednictvím interaktivní spolupráce se Sekcí II. 
MŠMT. Rolí Sekce II. MŠMT je všechny názory a podněty vzešlé z jednání Panelu zpracovat do 
přehledných výstupů, analyzovat a v maximální možné míře zohledňovat při práci na tvorbě, rozvoji, 
monitoringu a vyhodnocování politiky mládeže. 
 

čl. 1 Základní zásady 
1. Panel funguje na principech vzájemné spolupráce a konstruktivní diskuse. 

2. Všichni zúčastnění poskytují dostatečný prostor pro zapojení ostatních do diskuse 

a projevují respekt k rozdílným názorům.  

3. Hlas a názor každého člena/každé členky má stejnou váhu a je brán stejnou měrou na 
zřetel. 

4. Panel je bezpečným prostředím, ve kterém účastníci/účastnice mohou svobodně 
vyjadřovat své názory bez rizika vystavení odsudku, výsměchu, diskriminaci a jiným 
neadekvátním dehonestujícím reakcím. 

5. Práce panelu je koordinována, zajišťována a podporována odborem pro mládež 
MŠMT. 

6. Odbor pro mládež prostřednictvím tajemníka/tajemnice Panelu předává 
členům/členkám Panelu srozumitelným způsobem zpětnou vazbu o tom, jak 
byly/budou podněty z Panelu využity v oblasti politiky mládeže a podpory mládeže. 
 

čl. 2 Působnost 
7. Panel zaměřuje svoji činnost na otázky pro mládež uživatelsky srozumitelné, které se 

týkají politiky mládeže (její tvorby, monitorování a vyhodnocování), a za tím účelem 
zejména 

a) poskytuje své názory, podněty a doporučení k tematickým oblastem politiky 
mládeže; 

b) svým prostřednictvím reflektuje také postoje širšího okruhu mladých lidí; 
c) navrhuje k projednání vlastní témata, která jsou důležitá pro všestrannou 

podporu mládeže; 
d) navrhuje podněty a návrhy řešení pro zlepšení situace mladých lidí v ČR; 
e) obohacuje svými zkušenostmi a diskusí odborný náhled odboru pro mládež na 

nové trendy v životě mladých lidí; 
f) na principu mezigenerační solidarity a spravedlnosti pomáhá rozvíjet 

a kultivovat mezigenerační dialog při řešení politiky mládeže; 
g) navrhuje zefektivnění činnosti a působnosti Panelu. 

 



čl. 3 Složení Panelu  
8. Panel se skládá ze jmenovaných členů/členek a určeného tajemníka/určené tajemnice 

z odboru pro mládež MŠMT. 
9. Počet členů/členek je stanoven ředitelem/ředitelkou odboru pro mládež v rozmezí 15 

až 25 členů/členek pro každé funkční období Panelu. Tajemník/tajemnice je 
jeden/jedna. 

10. Tajemník/tajemnice Panelu zastupuje odbor pro mládež MŠMT a je jmenován(a) 
ředitelem/ředitelkou odboru pro mládež MŠMT bez omezení funkčního období.  
 

čl. 4   Činnost tajemníka/tajemnice Panelu  
1. Hlavní rolí tajemníka/tajemnice Panelu je zajišťovat podpůrný servis členům/členkám 

Panelu 
a) svolává a organizuje jednání Panelu; 
b) navrhuje program a obsahovou část jednání Panelu; 
c) připravuje pro členy/členky Panelu podklady potřebné k debatě o dané 

problematice; 
d) vede jednání Panelu, případně zajišťuje pověření vedením jednání jinou 

osobou z odboru pro mládež; 
e) zajišťuje proces výběru nových členů/členek Panelu a v konzultaci se 

členy/členkami Panelu navrhuje výsledný počet členů/členek Panelu; 
f) zajišťuje komunikaci mezi Panelem a odborem pro mládež MŠMT; 
g) informuje členy/členky Panelu o tom, jak byly zpracovány a využity výstupy 

jejich práce; 
h) informuje všechny zainteresované strany o výstupech Práce panelu; 
i) je oprávněný/oprávněná navrhovat změny v textu Charty na základě 

konzultací se členy/členky Panelu a s odborem pro mládež MŠMT.  
 

čl. 5.   Členové/členky Panelu  
1. Jsou zástupci mládeže mezi 15 a 26 lety, kteří jsou vybráni z veřejného výběrového 

řízení a z nominací organizací aktivních v oblasti mládeže. 
2. Jsou vybíráni odborem pro mládež MŠMT  

a) při výběru nových členů/členek je kladen důraz na zachování diverzity zástupců 
mládeže, co se týče věku, genderu, regionu původu a se zvláštním zřetelem na 
zastoupení mladých lidí s omezenými příležitostmi a ve zranitelných situacích; 

b) alespoň jedna polovina členů/členek je vybírána z veřejného výběrového 
řízení, které je otevřeno všem mladým lidem ve věku 15-26 let. 

3.   Mandát členů/členek a funkční období Panelu trvá 2 roky.  
11. Mají právo 

a) vystupovat na jednání, přispívat do debaty a vyjadřovat svobodně své názory 
a podněty na probíraná témata; 

b) navrhovat body programu pro nadcházející jednání, případně v úvodu jednání 
požádat o doplnění bodů jednání; 

c) navrhovat změny Charty; 
d) využívat konzultace s dobrovolnými mentory.  

 
čl. 6.   Zánik mandátu 

1. Mandát člena/členky zaniká 
a) na vlastní žádost doručenou tajemníkovi/tajemnici Panelu písemně (poštou, e-

mailem); 
b) společným rozhodnutím členů/členek Panelu o ukončení mandátu z důvodu 

dlouhodobě neomluvené nečinnosti, či z důvodu opakovaného porušování 
zásad článku 1 Charty Panelu, které by výrazně narušovalo fungování Panelu. 



2. V případě, kdy člen/členka dovrší 26 let v době trvání mandátu, trvá jeho mandát 
i nadále do řádného skončení mandátu. 

3. V případě, kdy dojde k zániku mandátu člena/členky, navrhne tajemník/tajemnice 
s přihlédnutím k okolnostem realizovat výběr na uvolněnou pozici, případně 
neobsazení uvolněné pozice do konce funkčního období. 

 
čl. 7.    Program a obsah jednání (agenda jednání) 

1. Program jednání navrhuje tajemník/tajemnice Panelu alespoň 10 dní před začátkem 
jednání a seznámí s ním ve stejné časové lhůtě členy/členky Panelu. 

2. S předloženým programem seznámí tajemník/tajemnice členy/členky Panelu v úvodu 
každého jednání. 

3. Navržený program může být členy/členky Panelu měněn či doplněn, a to jak před 
začátkem jednání návrhem doručeným tajemníkovi/tajemnici Panelu (mailem, SMS, 
telefonátem nebo jiným způsobem), tak v průběhu jednání. 
 

čl. 8.     Jednání 
1. Jednání je vedeno tajemníkem/tajemnicí panelu. 
2. Panel se schází dvakrát ročně na pravidelných prezenčních jednáních svolaných 

tajemníkem/tajemnicí Panelu minimálně měsíc před začátkem jednání. 
3. Panel se může scházet nad rámec tohoto počtu, pokud o jednání bude požádáno 

tajemníkem/tajemnicí, a to online formou.  
4. V případě předem známé neúčasti člena/členky na jednáních Panelu je žádoucí zaslat 

tajemníkovi/tajemnici (mailem, SMS, telefonátem nebo jiným způsobem) informaci 
o své neúčasti. 

5. Z každého jednání pořizuje tajemník/tajemnice zápis. 
6. Členům/členkám Panelu bude zajištěna bezplatná účast na prezenčních jednáních 

Panelu mládeže. Zajištění bezplatné účasti řeší interní dokument odboru pro mládež 
MŠMT č.j.: MSMT-7723/2024-11. 

 
Čl. 9.    Přijetí a Změny Charty 

1. Charta a její revize jsou projednány Panelem.  
2. Členové/členky Panelu mohou v průběhu svého mandátu navrhovat změny v Chartě. 
3. Charta a její revize jsou schvalovány ředitelem/ředitelkou odboru pro mládež MŠMT.  

 
 

 

 
1 Bezplatnou účastí se rozumí proplacení cestovného v ekonomické třídě v obvyklé výši a bezplatné poskytnutí stravy a 

ubytování spojeného s účastí na prezenčních jednáních Panelu mládeže. 


